МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ»

МО    «АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»

678901, Республика Саха (Якутия) г. Алдан, ул. Ленина, 9, тел. (41145) 3-16-63

Факс: (41145) 3-15-08,  e-mail muuoar@bk.ru; сайт: http://departamentar.ucoz.ru

     24. 11. 2021 год                                                                                                   № 01-07/593

ПРИКАЗ

г. Алдан

Об итогах заседания Экспертного совета

 МКУ «Департамент образования» МО «Алданский район»

На основании Положения  об  организации  инновационной   деятельности   в  системе

образования  МО «Алданский район»,  во исполнение  Указа Президента Российской Федерации

№204 от 7 мая 2018 г. «О национальных целях и стратегических задачах развития  Российской

Федерации на период до 2024 года»,  в поддержку  идеи формирования Открытого образования,

выдвинутой  ЮНЕСКО в рамках программы «Образование для всех», а также в целях реализации

Образовательной инициативы Республики Саха (Якутия)-2030 «Образование, открытое в

Будущее», инновационной деятельности и социальных инициатив, посвящённых  Году

народного искусства и нематерильного культурного наследия народов РФ, Юбилейному

Году 100-летия образования ЯАССР  и 100-летия создания Народного комиссариата

просвещения республики, в целях выявления и поддержки инновационных проектов и

программ, направленных на развитие муниципальной системы  образования,  в соответствии с

приказом №01-07/480 от 28.09.2021 «О проведении заседания Экспертного совета МКУ

«Департамент образования» МО «Алданский район» и с приказом №01-07/575 от 16.11.2021 «О

поведении заседания Экспертного совета МКУ «Департамент образования» МО «Алданский

район» и в соответствии с заявками образовательных организаций района 24 ноября 2021 года

проведено заседание Экспертного совета по инновационной деятельности. В заседании приняли

участие 22 члена Экспертного совета. Рассмотрено 9 проектов, программ и инициатив. Заслушаны

итоги деятельности 12 муниципальных инновационных площадок и социально-образовательных

инициатив, срок реализации которых закончился, отчет о реализации мероприятий, принятии

мер и управленческих решений по направлению «Система оценки качества подготовки

обучающихся».
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать завершившими реализацию следующие муниципальные инновационные проекты и

инициативы:

пп Название проекта (программы, инициативы) Руководитель

проекта

Образовательная

организация

Руководитель ОО

1 «Развитие речеязыковой  способности детей

раннего возраста в процессе сенсорной

интеграции (ранняя коррекция задержки

речевого развития  у детей раннего

возраста»)

Проселкова

Л.Ю.

Ведерникова

И.С.

Сумина Н.Л.

Медведева В.В.

МБДОУ

«Ромашка»

Дрогальцева Е.С.

2 «Умный подарок» (в рамках программы

«Союз трёх культур»)

Иванова Н.В.

МБДОУ

«Сардана»

Унарова А.Н.

3 «Апробация программы дополнительного

образования «Знакомим дошкольников с

родным краем»

Паршкова М.Р.

МБДОУ

«Родничок»

Павлова М.М.

4 «Наураша»

Хлынова М.В. МБДОУ

«Светлячок»

Филимонова Л.А.

5 «Ответственное родительство» Харько И.В.

Корнева Л.В.

МБОУ

«Гимназия

п. Нижний

Куранах»

Фефилова Н.А.

6 «Интеллектуально-познавательная игра Яковлева О.Ф. МБОУ-

http://departamentar.ucoz.ru/

«Что? Где? Когда?» как особый вид

деятельности в формировании всесторонне

развитой личности»

Кузьмина М.П. Алданский

лицей

Бузова Л.Б.

7 «Алданский район: дидактическое пособие

по английскому языку» (сетевой проект)

Олизаренко

Ю.В.

 МБОУ

«Гимназия

п. Нижний

Куранах»

Фефилова Н.А.

8 «Активизация учебной деятельности

младших школьников при изучении КНРС

(Я) посредством ТПО (рабочая тетрадь на

печатной основе по КНРС (Я)  для 3-4

классов)

Журавлёва Н.В.

МБОУ

«Гимназия

 п. Нижний

Куранах»

Фефилова Н.А.

9 «Интеллектуальные игры как средство

развития умственных и технических

способностей учащихся»

Комчадалова

О.В.

МБОУ «СОШ

№1

г. Алдан»

Комчадалов В.В.

2. Продлить срок реализации (по ходатайству)

пп Название проекта  Руководитель

проекта

Образовательная

организация

Руководитель

ОО

продлить

1 «Восстановление школьного

музея»

Гришкевич  Е.А. МБОУ «СОШ

№5

п. Ленинский»

Усолов А.С. до ноября

2023 года

3. Рекомендовать к распространению на муниципальном уровне опыт деятельности  ОО  в

рамках проектов:

пп Наименование проекта (программы, инициативы) ФИО авторов ОО ФИО

руководителей

ОО

1 «Развитие речеязыковой  способности детей

раннего возраста в процессе сенсорной интеграции

(ранняя коррекция задержки речевого развития  у

детей раннего возраста»)

Проселкова Л.Ю.

Ведерникова И.С.

Сумина Н.Л.

Медведева В.В.

МБДОУ

«Ромашка»

Дрогальцева

Е.С.

2 «Активизация учебной деятельности младших

школьников при изучении КНРС (Я) посредством

ТПО (рабочая тетрадь на печатной основе по

КНРС (Я)  для 3-4 классов)

Журавлёва Н.В.

 МБОУ

«Гимназия

 п.

Нижний

Куранах»

Фефилова Н.А.

4. Присвоить статус «Муниципальная инновационная площадка МКУ «Департамент

образования» МО «Алданский район»:

пп Наименование проекта (программы,

инициативы)

Срок

реализаци

и

ФИО авторов ОО ФИО

руководителей

ОО

1 «Тёмная сенсорная комната – мир

здоровья детей»
май 2023 г. Гревцова

Г.М.

МБДОУ

«Дюймовочка»

Кулаженко

Н.В.

2 «Школа скандинавской ходьбы» ноябрь

2023г.

Татарникова

И.В.

МБДОУ

«Крепыш»

Криль С.А.

3 «Программа оздоровления и

организации дополнительной

образовательной деятельности в

соляной комнате по формированию

основ  ЗОЖ дошкольников»

ноябрь

2025г.

Каблаш Н.М.

Шумакова

О.О.

Чупрова А.А.

МБДОУ

«Снежинка»

Каблаш Н.М.

4 «Полезные каникулы» ноябрь

2023г.

Амосова Т.Ю.

Фролова А.В.

МБОУ «СОШ

№1  г. Алдан»

Комчадалов

В.В.

5 «Создание пришкольного военно-

спортивного городка»

сентябрь

2023г.

Довбий И.А. МБОУ «СОШ

№2 г. Алдан»

Оглоблина

О.И.

6 Открытый математический турнир

«Математика – царица наук!»

(посвящённый памяти учителя

апрель

2023г.

Утюшева

Е.О.

МБОУ «СОШ

№5

п. Ленинский»

Усолов А.С.

математики Дробот Н.В.)

7 «Маркшейдерский класс» (программа

внеурочной профориентационной

деятельности для выпускников 9

классов в рамках реализации

национального проекта образования

«Точка роста»)

сентябрь

2023г.

Попова Н.Н. МБОУ «СОШ

№5

п. Ленинский»

Усолов А.С.

8 «Гимназическая газета как средство

гражданско-патриотического

воспитания обучающихся»

ноябрь

2023г.

Андреева В.Т.

Олизаренко

Ю.В.

Ширяева А.О.

МБОУ

«Гимназия

п. Нижний

Куранах»

Фефилова Н.А.

9 «Мой Алдан. Строки судеб…»

(социально-ориентированный проект)

сентябрь

2023г.

Иваненко

Л.Г.

Обухова И.В.

ГКУ РС (Я)

«Алданский

центр помощи

детям-сиротам и

детям,

оставшимся без

попечения

родителей»

Михайлов Р.В.

5. В целях поддержки инновационной деятельности для успешной реализации проектов

согласно программе «Развитие системы образования в МО «Алданский район» выделить

гранты:

5.1  общеобразовательным организациям на реализацию образовательных инициатив

ОО Тема образовательной инициативы Грант в размере

МБОУ «СОШ №1

 г. Алдан»

«Полезные каникулы» 20 000 рублей

МБОУ «СОШ №2

 г. Алдан»

«Создание пришкольного военно-спортивного городка» 20 000 рублей

МБОУ «Гимназия

п. Нижний Куранах»

«Гимназическая газета как средство гражданско-

патриотического воспитания обучающихся»

20 000 рублей

5.2 дошкольным образовательным учреждениям на реализацию образовательных программ

ОО Тема программы Грант в размере

МБДОУ «Крепыш» «Школа скандинавской ходьбы» 35 000 рублей

МБДОУ «Дюймовочка» «Тёмная сенсорная комната – мир здоровья детей» 20 000 рублей

МБДОУ «Снежинка» «Программа оздоровления и организации дополнительной

образовательной деятельности в соляной комнате по

формированию основ  ЗОЖ дошкольников»

20 000 рублей

5.3. образовательной организации МБОУ «СОШ №5» на реализацию программ и проектов в

рамках внеурочной деятельности и дополнительного образования детей

ОО Тема проект, программа Грант в размере

МБОУ «СОШ №5

п. Ленинский»

Открытый математический турнир «Математика – царица

наук!», посвящённый памяти учителя математики Дробот

Н.В.

50 000 рублей

«Маркшейдерский класс» (программа внеурочной

профориентационной деятельности для выпускников 9

классов в рамках реализации национального проекта

образования «Точка роста»)

5.4. образовательной организации на реализацию научно-методической деятельности

ОО Тема проекта Грант в размере

МБОУ «СОШ №1 г. Алдан» «Калмыковские чтения» 50 000 рублей

5.5. образовательной организации на реализацию  сетевого проекта, посвящённого  Году

науки и технологий в России

ОО Тема проекта Грант в размере

МКУ ДО «Центр

дополнительного

образования детей»

«От догадки до истины» (для общеобразовательных

организаций Алданского района)

15 000 рублей

6. Вручить подарочные сертификаты ГКУ РС (Я) «Алданский центр помощи детям-сиротам и

детям, оставшимся без попечения родителей»  в размере 15 000 рублей на реализацию

социально-ориентированного проекта «Мой Алдан. Строки судеб…».

7. Бикбаеву В.И., начальнику финансово-экономического отдела МКУ «Департамент

образования» МО «Алданский район», осуществить передвижку согласно данному приказу.

8. Бухгалтерии МКУ «Департамент образования» (гл. бухгалтер Конобеева М.Д.) оплатить

расходы на поддержку инновационной деятельности, выделенные МКУ «Департамент

образования», согласно программе «Развитие системы образования в МО «Алданский

район».

9. Утвердить отчет о реализации мероприятий, принятии мер и управленческих решений по

направлению «Система оценки качества подготовки обучающихся».

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Департамент образования»

 МО «Алданский  район»                                                                                           Е.И.  Хрущ

С приказом ознакомлен                     _______________          ____________________

                                                                   (подпись)                   (расшифровка подписи)